DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 169Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

CB QBM Nilton do Rosário Souza 6 5 942,92
CB QBM Jeferson da Rocha Cordeiro 6 5 1.392,60
CB QBM Ismael Júnio Pantoja da Silva 6 5 1.392,60
CB QBM Silvaneide da Silva Serrão 6 5 1.392,60
CB QBM Marilia Leão da Costa Pantoja 6 5 1.392,60
SD QBM Jonathan Souza Da Penha 6 5 942,92

Ordenador:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 614506

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2128/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 16 de Dezembro de 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 11 do Decreto no 795, de 29 de maio
de 2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativo Eletrônico PAE nº
2020/906203 e a necessidade de regularização funcional.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os termos da PORTARIA nº
448/2019- GAB/DG/CEDÊNCIA de 30 de janeiro de 2019, que CEDEU
o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, Matrícula nº 57134, a
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA-SEAP, pelo
período de 02 anos, a contar de 10/01/2019.
II - CEDER, o(a) servidor(a) MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, Ma-
trícula nº 57134, ocupante do cargo de Investigador de Polícia Civil, para
o(a) SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, pelo
período de 02 anos, de 01/06/2020 a 31/05/2022, com ônus para o ces-
sionário, , em conformidade com o disposto no art. 3º, inciso II, § 2º; art.
4º, inciso I e art. 6º, todos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 614554

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 3565/2020/DG, DE 21/12/2020.
Estabelece o calendário de licenciamento de veículos automotores, elétri-
cos, articulados, reboques e semi reboques para o exercício de 2021 no
Estado do Pará.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais, e;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual para
veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques
registrados no Estado do Pará para o exercício de 2021 conforme o Anexo
1 desta PORTARIA.
Artigo 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2021,
revogando-se todas as disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
ANEXO 1

FINAL DE PLACA Data do Vencimento do Licenciamento 2021

1
01 - 31 05 de março de 2021
41 - 61 12 de março de 2021
71 - 91 19 de março de 2021

2
02 - 32 26 de março de 2021
42 - 62 09 de abril de 2021
72 - 92 16 de abril de 2021

3
03 - 33 23 de abril de 2021
43 - 63 30 de abril de 2021
73 - 93 07 de maio de 2021

4
04 - 34 14 de maio de 2021
44 - 64 21 de maio de 2021
74 - 94 28 de maio de 2021

5
05 - 35 11 de junho de 2021
45 - 65 18 de junho de 2021
75 - 95 25 de junho de 2021

6
06 - 36 02 de julho de 2021
46 - 66 09 de julho de 2021
76 - 96 16 de julho de 2021

7
07 - 37 06 de agosto de 2021
47 - 67 13 de agosto de 2021
77 - 97 20 de agosto de 2021

8
08 - 38 03 de setembro de 2021
48 - 68 17 de setembro de 2021
78 - 98 24 de setembro de 2021

9
09 - 39 01 de outubro de 2021
49 - 69 08 de outubro de 2021
79 - 99 22 de outubro de 2021

0
00 - 30 12 de novembro de 2021
40 - 60 19 de novembro de 2021
70 - 90 26 de novembro de 2021

Protocolo: 614140
PORTARIA Nº 3536/2020 –

CCECV/DG/DETRAN, DE 15/12/2020.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503,
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da
atividade de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 024/2020-DG/DETRAN,
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de
serviços de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa E. M. ALBUQUERQUE
RODRIGUES EIRELI, CNPJ nº 36.630.004/0002-81, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa E. M. ALBUQUERQUE RODRIGUES EIRELI,
CNPJ nº: 36.630.004/0002-81, Nome Fantasia INPLACA VEÍCULOS, situada
no Endereço: CJ CIDADE NOVA 4 WE 49 - Bairro: CIDADE NOVA, CEP:
67.133-320, no município de Ananindeua/PA, para exercer a atividade de
Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA no diário
ofi cial do estado.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 614129
PORTARIA Nº 3553/2020-DG/CGP, DE 18/12/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 18/2020-GCC, de
16/12/2020, no Processo 2020/1072690,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo
nº 031/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa FF DE ALEN-
CAR EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução,
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Luiz Carlos Balieiro Pereira, matrícula 5853192/2;
SUPLENTE:
DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA, matrícula 5945681/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 09/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3433/2020-DG/CGP, DE 02/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 416/2020-CNCIR-DE-
TRAN, de 26/11/2020, e demais despacho no Processo nº 2020/1000806,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, matrícula
3268500/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 023/2012, fi rmado entre
este Departamento e o Locador NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, para
funcionamento da CIRETRAN “B” de Xinguara, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral